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Raport de evaluare externă de progres 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): ACADEMIA ROMÂNĂ,  

Școala Doctorală de Sociologie și Științe Juridice, Domeniul „Drept” 
 

 

I. Introducere 
 

1. Informații generale 

 

1.1. Descrierea Școlii doctorale care gestionează domeniul de studii universitare de  

doctorat 

Prezentul Raport de evaluare externă externă de progres a fost realizat în cadrul procesului de 

evaluare intermediară a domeniului de studii universitare de doctorat Drept din cadrul IOSUD –

Academia Română,  Şcoala de Studii Avansate a Academiei Române (SCOSAAR), în noua structură 

aprobată de Prezidiul Academiei în ședința din 2 mai 2023, cu denumirea Școala doctorală de 

SOCIOLOGIE și Științe JURIDICE, în conformitate cu prevederile Ghidului pentru desfășurarea 

procesului de evaluare externă periodică a domeniilor de studii universitare de doctorat, de către 

următoarea comisie: 

 

1. Prof. univ. dr. NEGRUȚ Vasilica, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați;  

2. ONIȚA Horia-Șerban, student-doctorand, Universitatea din București;  

3. FUIOR Cătălin - Expert în cadrul Direcției Asigurarea Calității, responsabil suport activitate 

a CPS – Stiințe Juridice. 

 

Academia Română, cu sediul central în municipiul București, Calea Victoriei nr. 125, sectorul 1, 

este instituție de interes public național de cercetare în domeniile fundamentale ale științei, instituție 

autonomă, cu personalitate juridică de drept public. 

 Organizarea studiilor universitare de doctorat se face prin Școala Doctorală, denumită „Școala 

de Studii Avansate a Academiei Române”- SCOSAAR, pe baza Regulamentului SCOSAAR, aprobat 

de Prezidiul și Adunarea Generală a Academiei Române. 

Calitatea de președinte al IOSUD - SCOSAAR îi revine unuia dintre vicepreședinții Academiei 

Române, persoană delegată prin decizia Președintelui Academiei Române. 

În prezent, programele de studii universitare de doctorat se organizează şi se desfăşoară prin 

intermediul celor 8 Departamente din cadrul SCOSAAR, dintre care 5 în București și 3 în filialele din 

Cluj-Napoca, Iași și Timișoara. 

Conducerea Departamentelor se asigură de către Consiliul Şcolii Doctorale, din care fac parte 

toţi conducătorii de doctorat, precum şi doctoranzi în proporţie de maximum 25% din totalul membrilor 

Consiliului Departamentelor. Numărul minim al membrilor Consiliului Departamentelor este de 4 (3 

conducători de doctorat şi un doctorand). 
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1.2. Descrierea domeniului de studii universitare de doctorat 

Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române este o instituție 

de drept public, în sensul prevăzut de art. 7 lit. c din O.G. nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și 

dezvoltarea tehnologică, fiind subordonat Academiei Române (I-AR), înzestrat cu personalitate juridică 

și care dispune de autonomie financiară şi managerială. 

 Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române a fost înfiinţat 

în anul 1954 şi funcționează şi în prezent ca singură unitate de cercetare ştiinţifică fundamentală la nivel 

naţional în domeniul dreptului.  

Primele acte normative care au stat la baza constituirii domeniului doctoral de cercetare în Drept, 

organizat pe lângă Institutul de Cercetări Juridice sunt: H.G. nr. 458 din 29 iulie 1994, privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Învăţământului, publicată în Monitorul Oficial nr. 226 din 19 

august 1994; H.G. nr. 426/1994 privind unele măsuri referitoare la desfăşurarea învăţământului în anul 

şcolar (universitar) 1994/1995; H.G. nr. 681/2011 din 29 iunie 2011 privind aprobarea Codului studiilor 

universitare de doctorat. Domeniul de doctorat Drept este autorizat să funcționeze prin Ordinul 

Ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5382/2016 privind funcționarea școlilor 

doctorale în anul universitar 2016-2017, publicat în M. Of. nr. 925 din 17 noiembrie 2016. 

 Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, parte componentă a Academiei 

Române, abilitat în cadrul SCOSAAR - Departamentul de Științe Economice, Sociale și Juridice, 

organizează anual concurs de admitere la doctorat în domeniul Drept, forma de învățământ cu frecvenţă, 

cu o durată de 4 ani, fără stipendiu. 

 Modul de organizare şi funcţionare a pregătirii studiilor de doctorat în ICJ este stabilit de 

Prezidiul Academiei Române printr-un Regulament propriu (disponibil la adresa 

http://www.icj.ro/studii-doctorale.html), elaborat în baza legislaţiei în vigoare. 

În prezent, în Academia Română, organizarea studiilor universitare de doctorat se face  în 

conformitate cu prevederile Legii învățământului superior 199/2023, ale Legii nr. 752/2001 privind 

organizarea și funcționarea Academiei Române, republicată și Statutul Academiei Române. 

Misiunea programului universitar de doctorat domeniul Drept este aceea de a forma cercetători 

cu posibilități și capacități de analiză critică, independenți în cercetarea fundamentală juridică. 

 

Structura Școlii doctorale domeniul Drept la data de 01.10.2024, conform informațiilor 

suplimentare: 

Nr.crt. Nume/Prenume conducător  

doctorat 

Funcția didactică Nr. studenți-doctoranzi la 

data de 01.10.2024 

1 Țop Dănuți-Cristin Prof.univ.dr.; Cercetător științific asociat 4 

2 Șandru Daniel-Mihail Prof.univ.dr.; Cercetător științific gr.I 5 

3 Stănoiu Rodica-Mihaela Prof.univ.dr., Cercetător științific emerit 3 

4 Duțu-Buzura Mircea  Prof.univ.dr. 9 

5 Buneci Petre  Prof.univ.dr. 6 

6 Țiclea Alexandru  Prof.univ.dr., Cercetător științific asociat 4 

Total studenți-doctoranzi  la 01.10.2024 31 
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Structura Școlii doctorale domeniul Drept la data de 01.06.2025, conform informațiilor 

suplimentare: 

 

Nr.crt. Nume/Prenume conducător  

doctorat 

Funcția didactică Nr. studenți-doctoranzi la 

data de 01.06.2025 

1 Țop Dănuți-Cristin Prof.univ.dr.; Cercetător științific asociat 0 

2 Șandru Daniel-Mihail Prof.univ.dr.; Cercetător științific gr.I 5 

3 Stănoiu Rodica-Mihaela Prof.univ.dr., Cercetător științific emerit 4 

4 Tofan Mihaela (afiliată la 

SCOSAAR, domeniul 

„Drept” la 13.05.2025) 

Prof.univ.dr.; Cercetător științific gr.I 0 

5 Cătană Emilia-Lucia (afiliată 

la SCOSAAR, domeniul 

„Drept” la 13.05.2025), 

conducător de doctorat 

începând cu 01.10.2025 

Prof.univ.dr. 0 

x   15 studenți-doctoranzi fără 

îndrumător 

Total studenți-doctoranzi  la 01.06.2025 24 

  

Din totalul celor 24 de studenți-doctoranzi aflați la data de 01.06.2025 în evidența Școlii Doctorale de 

Sociologie și Științe Juridice, domeniul „Drept”, 15 studenți-doctoranzi nu mai au îndrumător, 

deoarece, începând cu data de 31.10.2024, coordonatorii de doctorat au încetat afilierea la Școala de 

Studii Avansate a Academiei Române (SCOSAAR), domeniul „Drept”, astfel: prof. univ. dr. Duțu-

Buzura Mircea (7 studenți-doctoranzi), prof. univ. dr. Buneci Petre (4 studenți-doctoranzi); prof. univ.dr. 

Țiclea Alexandru (4 studenți-doctoranzi). 

Prof. univ. dr. Evelina Oprina, directorul Institutului de Cercetări Juridice, a organizat întâlniri 

(10.02.2025, 14.02.2025, 29.05.2025) cu studenții-doctoranzi rămași fără conducere de doctorat, 

întâlniri în cadrul cărora s-a discutat despre posibile variante de a sprijini studenții-doctoranzi în vederea 

continuării studiilor doctorale. 

Urmare a acestor demersuri, s-a realizat transferul unui student-doctorat la Universitatea București, 

respectiv instituția a comunicat faptul că se află în procedură de realizare a unui alt transfer tot la 

Universitatea București. De asemenea, noii coordonatori de doctorat afiliați la Școala de Studii Avansate 

a Academiei Române (SCOSAAR), domeniul „Drept”, au manifestat deschidere în sensul de a prelua 

dintre studenții-doctoranzi, în măsura în care specialitățile acestora corespund temelor de cercetare ale 

studenților-doctoranzi. 

Direcțiile de cercetare din cadrul domeniului de doctorat (conform informațiilor suplimentare); 

Nr.crt. Nume/Prenume conducător  

doctorat 

Domeniul  Direcția de cercetare 

1 Prof.univ.dr.Țop Dănuți-Cristin Drept Dreptul muncii și securității sociale 

2 CS I, prof.univ.dr. Șandru 

Daniel-Mihail 

Drept Dreptul Uniunii Europene 

3 CS emerit, prof.univ.dr. Stănoiu 

Rodica-Mihaela 

Drept Criminologie 

4 CS I, prof.univ.dr. Tofan 

Mihaela  

Drept Drept financiar-fiscal/Dreptul afacerilor 

5 Prof.univ.dr. Cătană Emilia-

Lucia (începând cu 01.10.2025) 

Drept Drept administrativ 
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2. Modificări substanțiale produse în perioada de la ultima procedură de evaluare externă 

 

În ședința din 2 mai 2023, Prezidiul Academiei Române a aprobat noua structură a Școlii de Studii 

Avansate a Academiei Române. Astfel a fost creată Școala doctorală de SOCIOLOGIE și Științe 

JURIDICE. 

Ca modificare substanțială, după intrarea în vigoare a Legii învățământului superior nr. 199/2023, 

s-a modificat durata de studiilor de doctorat de la 3 ani la 4 ani.  

 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE  

În urma procedurii de monitorizare postacreditare, domeniul de studii universitare de doctorat Drept 

din cadrul IOSUD – Școala doctorală de SOCIOLOGIE și Științe JURIDICE a înregistrat progrese 

în implementarea recomandărilor formulate în cadrul raportului de evaluare externă periodică (REE). 

1. Indicatorul de performanță A.1.1.1.: Existenţa regulamentelor specifice şi aplicarea acestora la 

nivelul şcolii doctorale din care face parte domeniul de studii universitare de doctorat. 

Recomandare: Elaborarea Regulamentului privind alegerea studenților-doctoranzi reprezentanți în 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) și în Consiliul Școlii Doctorale (CSD) în 

cadrul IOSUD – ACADEMIA ROMÂNĂ. 

Mod de îndeplinire: Regulamentul privind alegerea studenților-doctoranzi reprezentanți în Consiliul 

pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) și în Consiliul Școlii Doctorale (CSD) în cadrul 

IOSUD – ACADEMIA ROMÂNĂ - a fost elaborat în martie 2023. 

https://academiaromana.ro/scosaar/doc2023/CSUD-RegulamentAlegeri-AR.pdf 

Regulamentul nu este actualizat în conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 

199/2023 și ale Regulamentului-Cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin Ordinul 

nr. 3020 din 08.01.2024. Nu rezultă din cuprinsul Regulamentului modul în care a fost aprobat.  

Informații cu privire la modul de desemnare a membrilor CSUD și CSD se regăsesc și în 

Regulamentul SCOSAAR - revizuit, august 2024, în conformitate cu prevederile Legii nr. 199/2023 

și ale Regulamentului-Cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin Ordinul nr. 3020 

din 08.01.2024. 

https://acad.ro/scosaar/doc2024/REGULAMENT-SCOSAAR.pdf 

 

2. Indicatorul de performanță A.1.1.2.: Regulamentul școlii doctorale include criterii, proceduri și 

standarde obligatorii pentru aspectele specificate în art. 17, alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 

681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Recomandare: Revizuirea Regulamentului SCOSAAR, cu aspectele specificate în art. 17, alin. (5) 

din Hotărârea Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, 

cu modificările și completările ulterioare. 

Mod de îndeplinire: Regulamentul SCOSAAR a fost revizuit în august 2024, conform noilor 

reglementări, respectiv Legea învățământului superior nr. 199/2023 și Regulamentul-Cadru privind 

studiile universitare de doctorat, aprobat prin Ordinul nr. 3020 din 08.01.2024. 

https://acad.ro/scosaar/doc2024/REGULAMENT-SCOSAAR.pdf 

 

 

 

https://academiaromana.ro/scosaar/doc2023/CSUD-RegulamentAlegeri-AR.pdf
https://acad.ro/scosaar/doc2024/REGULAMENT-SCOSAAR.pdf
https://acad.ro/scosaar/doc2024/REGULAMENT-SCOSAAR.pdf
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3. Indicatorul de performanță A.1.2.1.: Existența și eficacitatea unui sistem informatic adecvat 

pentru evidența studenților doctoranzi și a parcursului lor academic. 

Recomandare: Achiziționarea unui sistem informatic adecvat pentru evidența studenților doctoranzi 

și a parcursului lor academic. 

Mod de îndeplinire: Conform informațiilor suplimentare, evidența parcursului academic al 

studenților-doctoranzi se realizează pe fiecare domeniu al școlii doctorale, în Registrul matricol în 

format scriptic. Informațiile se centralizează la nivel de școală doctorală, ulterior se transmit Școlii 

de Studii Avansate a Academiei Române. Academia face precizarea că „achiziționarea unui sistem 

informatic adecvat pentru evidența studenților doctoranzi și a parcursului lor academic, la nivel de 

școală doctorală, este supusă condiției identificării/alocării resurselor financiare necesare. Or, în 

contextul actual caracterizat de serioase constrângeri bugetare, la nivelul școlii doctorale nu se 

identifică deocamdată posibilități financiare, fiind o cerință extrinsecă și exclusivă de culpa școlii 

doctorale. Evaluăm însă și alte posibilități de realizare a unui asemenea sistem de evidență 

informatizată”. 

 

4. Indicatorul de performanță* A.1.3.2.: Proporția studenților doctoranzi existenți în momentul 

evaluării, care beneficiază pentru minimum șase luni și de alte surse de finanțare decât finanțarea 

guvernamentală, prin burse acordate de persoane fizice sau juridice sau sunt susținuți financiar prin 

granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane, este cel puțin 20%. 

Recomandare: Se recomandă implicarea mediului socio-profesional în susținerea financiară a 

studenților doctoranzi prin acordarea de burse private. 

Mod de îndeplinire: Academia subliniază dificultatea/imposibilitatea aplicării acestui criteriu la 

specificul domeniului Drept din cadrul Academiei Române, având în vedere statutul majorității 

doctoranzilor, respectiv magistrați, statut incompatibil cu acordarea de burse private acestora. „De 

asemenea, în condițiile în care specificul doctoratelor este unul științific și mai puțin profesional, 

implicarea mediului socio-profesional este mult diminuată”. 

 

5. Indicatorul de performanță A.3.1.1. În cadrul domeniului de doctorat își desfășoară activitatea 

minimum trei conducători de doctorat și cel puțin 50% dintre aceștia (dar nu mai puțin de trei) 

îndeplinesc standardele minimale CNATDCU aflate în vigoare la momentul realizării evaluării, 

necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare. 

Recomandare: Creșterea numărului conducătorilor de doctorat. 

Mod de îndeplinire: La nivelul Școlii doctorale, domeniul Drept s-au făcut demersuri pentru a se 

identifica, abilita și afilia noi conducători de doctorat. Astfel, s-au afiliat 2 conducători de doctorat, 

cu precizarea că dna prof.univ.dr. Emilia Lucia Cătană va coordona doctorate începând cu data de 

01.10.2025. În același timp, constatăm faptul că prin modificările survenite în lista de conducători de 

doctorat (care nu este publicată pe site-ul Institutului), nu există conducători de doctorat care să 

acopere domeniile de drept penal și drept procesual penal, respectiv drept civil și drept procesual 

civil, prin raportare la direcțiile de cercetare științifică stabilite de Institut. 

 

6. Indicatorul de performanță A.3.2.1.: Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul 

supus evaluării prezintă minimum 5 publicații indexate Web of Science sau ERIH în reviste cu factor 

de impact sau alte realizări, cu semnificație relevantă pentru domeniul respectiv în care se regăsesc 

contribuții de nivel internațional ce relevă un progres în cercetarea științifică – dezvoltare – inovare 

pentru domeniul evaluat. Conducătorii de doctorat menționați au vizibilitate internațională în ultimii 

cinci ani, constând în: calitatea de membru în comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor 

internaționale; calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale internaționale; calitatea 

de invitat în cadrul conferințelor sau grupurilor de experți desfășurate în străinătate sau calitatea de 
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membru al unor comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în 

cotutelă cu o universitate din străinătate. Pentru ramurile de știință Arte și Știința sportului și 

educației fizice, conducătorii de doctorat vor proba vizibilitatea internațională în ultimii cinci ani 

prin calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale, prin calitatea de membru în 

comitetele de organizare a evenimentelor artistice și competițiilor internaționale, respectiv prin 

calitatea de membru în jurii sau echipe de arbitraj în cadrul evenimentelor artistice sau competițiilor 

internaționale. 

Recomandare: Îmbunătățirea participării la conferințe internaționale și a publicațiilor în reviste 

internaționale. 

Mod de îndeplinire: Recomandarea se află în curs de implementare. 

 

 Conform informațiilor suplimentare: 
Conducători de doctorat Conferințe internaționale/publicații în reviste 

internaționale 

Prof.univ.dr. Mihaela Tofan mobilitate cercetare la Universitatea din 

Chișinău/Republica Moldova  

mobilitate predare ERASMUS+ Universitatea din 

Azore/Portugalia 

Conferința Internațională Jean Monnet European 

Financial Resilience and Regulation, Univ. 

Alexandru Ioan Cuza din Iasi, eufire.uaic.ro 

Conferința Internațională a Centrului de Studii 

Europene din cadrul Univ. Alexandru Ioan Cuza din 

Iași, EURINT 2025 

Conferința Internațională „Legacies and Ruptures: 

Making sense of Europe”, Council for European 

Studies (CES), Universitatea Temple, Philadelphia, 

USA, 2025 

  

Precizare: Dna prof.univ.dr. Mihaela Tofan s-a afiliat la SCOSAAR începând cu data de 13.05.2025. 

 

7. Indicatorul de performanță B.3.1.2.: Raportul dintre numărul de prezentări ale studenților-

doctoranzi care și-au încheiat studiile doctorale în perioada evaluată (ultimii 5 ani), inclusiv cele de 

tip poster, expoziții, realizate la manifestări internaționale de prestigiu (desfășurate în țară sau în 

străinătate) și numărul studenților doctoranzi care și-au încheiat studiile doctorale în perioada 

evaluată (ultimii cinci ani) este cel puțin egal cu 1. 

Recomandare: Creșterea numărului de participări la manifestări internaționale. 

Mod de îndeplinire: În cadrul informațiilor suplimentare prezentate, Institutul a prezentat situația 

participării studenților-doctoranzi la conferințe internaționale și publicarea în reviste internaționale. 

Deși sunt vizibile îmbunătățirile și eforturile depuse în acest sens, este neclar în ce măsură 

mecanismele de încurajare a participării la conferințe internaționale sunt sistematice.  

 

 
Studenți-doctoranzi Conferințe internaționale/publicații în reviste 

internaționale 

Ghițuleasa (Duță) Daniela A V-a ediție a Conferinței Internaționale de Drept al 

Tehnologiilor Financiare, Spațiului Cibernetic și 

Inteligenței Artificiale; Titlul lucrării: Bank 

Digitalization and Virtual Agents Driving Financial 

Inclusion and Data Protection 

Autori: Duță Daniela, Isabelle Oprea 

Data: 28 martie 2025 

Website: Adjuris Fintech 

A IV-a ediție a Conferinței Internaționale de Drept al 

https://adjuris.ro/fintech/
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Tehnologiilor Financiare, Spațiului Cibernetic și 

Inteligenței Artificiale; Titlul lucrării: Integrating AI 

in Bank Digitalization: Strategies, Challenges and 

Future Perspectives 

Autori: Duță Daniela, Isabelle Oprea 

Data: 24 martie 2024 

Lucrarea a fost publicată în volumul: 

Legal Perspectives in the Modern Era of 

Technological Transformations, ADJURIS – 

International Academic Publisher, Bucharest, Paris, 

Calgary, 2024. 

(2025). The Right to Privacy and Personal Data 

Protection in the Context of New Technologies: 

Digital Rights in Central and Eastern Europe, în vol. 

Droit international et intégration européenne, Ed. 

L’Harmattan, Paris. 

(2024). The Role of Artificial Intelligence in the 

Digital Banking System, în vol. Adapting To Change: 

Business Law Insights From Today’s International 

Legal Landscape, Ed. ADJURIS – Bucharest · Paris  

Calgary. 

Zlate Nadia  Conferința Internațională „Devianță și Criminalitate. 

Evoluție, Tendințe, Perspective - DECRET” -

“Transformarea devianței și criminalității în era 

digitală” - https://decret2024.ugb.ro/,  

organizată de Universitatea George Bacovia din 

Bacău, România și parteneri; Titlul lucrării: „Open 

source intelligence (OSINT) - probe în procesul 

penal”. 

Data: 21-22 noiembrie 2024 

Lucrarea a fost publicată în volumul: "Deviance and 

Criminality. Evolution, Trends, Perspectives - 

DECRET" 2024, 7th Edition, Editura Universul 

Juridic, 2025, București 

Conferința Internațională „Perspectivele și 

Problemele Integrării în Spațiul European al 

Cercetării și Educației”, Universitatea de Stat 

„Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, Republica 

Moldova; Titlul lucrării: „Aspecte de jurisprudență 

ale tribunalelor internaționale penale în materie de 

crime de război, genocid, crime contra umanității și 

crima de agresiune". 

Data: 6 iunie 2024 

Lucrarea a fost publicată în volumul Conferinței 

„Perspectivele și Problemele Integrării în Spațiul 

European al Cercetării și Educației”, volumul XI, 

Partea 2, Cahul : USC, 2024. 

Ispas-Petruța-Gabriela Articol : The modification of the probation period as 

an effect of transposing the Directive (EU) 

2019/1152 in the Romanian Law; Journal of Legal 

Studies ”Vasile Goldiș” Western University of Arad 

Autori: Gabriela Petruța Știrbu, Nicolae Radu Stoian 

Data: Mai 2025 

International Conference: ”Health and safety at work 

in the era of digitalization”, organizată de Asociația 

pentru Studiul Relațiilor Profesionale de muncă; 

Titlul lucrării: The obligation to ensure health and 

safety at work in the case of construction works – 

case study,  Târgoviște 

https://decret2024.ugb.ro/
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Data: 25-26 aprilie 2024 

Lucrarea a fost publicată în volumul conferinței 

internaționale ”Health and safety at work in the era 

of digitalization”, 

Articol: Suspension of the individual employment 

contract in the case of maternity leave or in the case 

of maternal risk leave in the Romanian legislation, 

publicat în „Reuve europeenee du droit social” 

 

 

8. Indicatorul de performanță C.1.1.1.: Şcoala doctorală în care se încadrează domeniul de studii 

universitare de doctorat face dovada desfăşurării constante a procesului de evaluare şi asigurare 

internă a calităţii acestuia în conformitate cu o procedură dezvoltată şi aplicată la nivel de IOSUD, 

printre criteriile evaluate regăsindu-se obligatoriu: 

a) activitatea ştiinţifică a conducătorilor de doctorat; 

b) infrastructura şi logistica necesare desfăşurării activităţii de cercetare; 

c) regulamentele și procedurile pe baza cărora se organizează studiile doctorale; 

d) activitatea ştiinţifică a studenţilor doctoranzi; 

e) programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate a studenţilor doctoranzi; 

f) serviciile de sprijin social și academic (inclusiv în privința participării la diferite manifestări, 

publicarea de articole șamd) și de consiliere puse la dispoziția studenților doctoranzi. 

Recomandare: Elaborarea unei proceduri la nivel de IOSUD-SCOSAAR cu privire la desfăşurarea 

procesului de evaluare şi asigurare internă a calităţii, pe domenii de studii. 

Mod de îndeplinire: La nivel de IOSUD-SCOSAAR, cu privire la desfăşurarea procesului de 

evaluare şi asigurare internă a calităţii au fost elaborate  documente precum : 

- Regulamentul SCOSAAR (revizuire august 2024) 

https://acad.ro/scosaar/doc2024/REGULAMENT-SCOSAAR.pdf; 

- Comisia de evaluare și asigurare a calității 

https://academiaromana.ro/scosaar/doc2023/Comisia%20de%20Evaluare%20si%20Asigur

are%20a%20Calitatii.pdf 

- Cod de etică și deontologie al SCOSAAR 

https://acad.ro/scosaar/doc2021/doctorateAdmitere2021-2022/SCOSAAR-CodEtica.pdf; 

- Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei de etică a SCOSAAR - 

https://acad.ro/scosaar/doc2023/REGULAMENT%20COMISIA%20DE%20ETICA.pdf 

 

În acesst sens, observăm că la momentul evaluării de progres instituția încă nu a realizat demersuri, 

la nivelul IOSUD, pentru aprobarea unei proceduri specifice asigurării calității. 

 

9. Indicatorul de performanță C.1.1.2.: Pe parcursul stagiului de pregătire doctorală sunt 

implementate mecanisme de evaluare care vizează identificarea nevoilor, precum şi nivelul general 

de satisfacţie faţă de programul de studii universitare de doctorat, ale studenţilor doctoranzi, în 

vederea îmbunătăţirii continue a proceselor academice şi administrative. În urma analizei 

rezultatelor obținute, se dovedește elaborarea și implementarea unui plan de măsuri. 

Recomandare: Stabilirea de mecanisme clare care vizează identificarea nevoilor, precum şi nivelul 

general de satisfacţie faţă de programul de studii universitare de doctorat, ale studenţilor doctoranzi. 

Mod de îndeplinire: Conform informațiilor suplimentare, conducerea Institutului de Cercetări 

Juridice a organizat întâlniri cu studenții-doctoranzi rămași fără conducători de doctorat (10.02.2025, 

14.02.2025, 29.05.2025), întâlniri în cadrul cărora s-a discutat despre posibile variante de a sprijini 

studenții-doctoranzi în vederea continuării studiilor doctorale. Urmare a acestor demersuri, s-a 

realizat transferul unui student-doctorand la Universitatea din București, urmând a se realiza un alt 

https://acad.ro/scosaar/doc2024/REGULAMENT-SCOSAAR.pdf
https://academiaromana.ro/scosaar/doc2023/Comisia%20de%20Evaluare%20si%20Asigurare%20a%20Calitatii.pdf
https://academiaromana.ro/scosaar/doc2023/Comisia%20de%20Evaluare%20si%20Asigurare%20a%20Calitatii.pdf
https://acad.ro/scosaar/doc2021/doctorateAdmitere2021-2022/SCOSAAR-CodEtica.pdf
https://acad.ro/scosaar/doc2023/REGULAMENT%20COMISIA%20DE%20ETICA.pdf
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transfer tot la Universitatea din București. De asemenea, atât noii coordonatori de doctorat afiliați la 

Școala de Studii Avansate a Academiei Române (SCOSAAR), domeniul „Drept”, cât și conducătorii 

deja existenți au manifestat deschidere în sensul de a prelua dintre studenții-doctoranzi, în măsura în 

care specialitățile acestora corespund temelor de cercetare ale studenților-doctoranzi, astfel încât 

nivelul general de satisfacţie al acestora faţă de programul de studii universitare de doctorat să rămână 

unul ridicat prin rezolvarea situației lor juridice. 

În privința celorlalți studenți-doctoranzi, instituția menționează că au fost purtate discuții cu aceștia 

și s-a constatat un grad foarte ridicat de satisfacție faţă de programul de studii universitare de doctorat. 

Mai mult, unul dintre studenții-doctoranzi ocupă, începând cu 4 aprilie 2025, un post de cercetător 

științific debutant în cadrul Institutului de Cercetări Juridice, Centrul de Studii de Drept European, 

fiind deja beneficiarul unei burse de cercetare și coordonator al Laboratorului de Cercetări Juridice 

privind Noile Tehnologii în cadrul Institutului. Cu toate acestea, observăm că la nivelul instituției nu 

s-au implementat mecanisme sistemice și regulate pentru chestionarea satisfacției studenților-

doctoranzi (chestionare, de exemplu.). 

  

10. Indicatorul de performanță C.2.2.2.: Fiecare student doctorand are acces, la cerere, la un sistem 

electronic de verificare a gradului de similitudine cu alte creații științifice sau artistice existente. 

Recomandare: Accesul la sistemul de verificare a gradului de similitudine pe toată perioada studiilor 

doctorale (pentru referate, lucrări științifice, capitole din teza de doctorat). 

Mod de îndeplinire: Studenții-doctoranzi, la cerere, au acces, la sistemul electronic de verificare a 

gradului de similitudine cu alte creații științifice sau artistice existente, prin intermediul programului 

Plagiat-SistemAntiplagiat prin Internet, achiziționat de către Academia Română. Verificarea 

autenticității tezelor de doctorat se face prin Biroul IT@C al Academiei Române, utilizând 

http://www.sistemantiplagiat.ro, prin intermediul căruia se realizează verificarea procentului de 

similitudine prin compararea electronică a documentelor, respectiv a tezelor de doctorat cu 

documente și lucrări științifice vizibile în spațiul online. 

 

11. Indicatorul de performanță* C.3.1.1.:  IOSUD, pentru domeniul de studii evaluat, are încheiate 

acorduri de mobilitate cu universități din străinătate, cu institute de cercetare, cu companii care 

desfășoară activități în domeniul studiat, care vizează mobilitatea studenților doctoranzi și a 

cadrelor didactice (de exemplu, acorduri ERASMUS pentru ciclul de studii doctorale). Cel puțin 35% 

dintre studenții doctoranzi au efectuat un stagiu de pregătire în străinătate sau o altă formă de 

mobilitate, precum participarea la conferințe științifice internaționale. IOSUD elaborează și 

implementează politici și planuri de măsuri care vizează creșterea numărului de studenți doctoranzi 

care participă la stagii de pregătire în străinătate, până la cel puțin 20%, care este ținta la nivelul 

Spațiului European al Învățământului Superior. 

Recomandare: Adoptarea unei strategii pentru creșterea gradului de internaționalizare a studiilor 

doctorale.  

Mod de îndeplinire: Institutul de Cercetări Juridice a inițiat o serie de colaborări instituționale și a 

încheiat mai multe protocoale de colaborare cu: Universitatea „Aleksandër Moisiu” din Duress, 

Albania; Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, Republica Moldova ; Universitatea de Stat 

„Bogdan Petriceicu Hașdeu” din Cahul, Republica Moldova; Dipartimento di Giurisprudenza – 

Università degli Studi Roma Tre (Roma, Italia). 

Institutul de Cercetări Juridice a organizat la data de 14 martie 2025 Conferința „Gândirea juridică 

românească și proiectul european” la care au participat doamna Octavia Spineanu Matei, judecător la 

Curtea de Justiție a Uniunii Europene și domnul Sebastian Rădulețu, judecător la Curtea Europeană 

a Drepturilor Omului la care au participat activ și studeții doctoranzi. 

La data de 19-20 iunie 2025 Institutul de Cercetări Juridice organizează Conferința națională cu 

participare internațională „Perspective și evoluții în principiile fundamentale ale procesului civil”, cu 
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participarea ca keynote speaker a doamnei Prof. emerit Dominique D’AMBRA, Universitatea din 

Strasbourg; 

Institutul de Cercetări Juridice a organizat în parteneriat mai multe conferințe științifice 

internaționale: 

- Conferința Internațională „Impactul inteligenței artificiale în activitatea de identificare 

criminalistică” - www.asociatiacriminalistilor.ro; 

- Conferința Internațională „Devianță și Criminalitate. Evoluție, Tendințe, Perspective - DECRET” –

„Transformarea devianței și criminalității în era digitală” - https://decret2024.ugb.ro/ ; 

- Conferinţa Internaţională „Educaţie şi creativitate pentru o societate bazată pe cunoaştere” - 

https://www.utm.ro/conferinta-internationala-educatie-si-creativitate-pentru-o-societate-bazata-pe-

cunoastere-2024/; 

- Conferința Internațională „Perspectivele și problemele integrării în spațiul european al cercetării și 

educației”, 6 iunie 2025, Cahul - https://conference-

prospects.usch.md/files/invitation/2025/ro/Invitatie_Conf.%20Inter.na%C8%9Bional%C4%83.pdf  

Există posibilitatea publicării în revista ICJ „Studii și cercetări juridice”, revistă indexată în bazele 

de date internaționale CEEOL, EBSCO, HeinOnline. Conform informațiilor suplimentare, Institutul 

este în plin proces de indexare a revistei în baza de date internațională ERIH+, asigurând astfel 

premisele pentru creșterea vizibilității internaționale a lucrărilor publicate și a autorilor.  

Totodată, s-au organizat prelegeri cu invitați din străinătate :  

- Conferința și dezbatere cu studenții doctoranzi „Digital services act – viitorul dreptului european în 

privința răspunderii platformelor”, inivitat: dr. Cătălina GOANȚĂ, Maastricht University, 18 

noiembrie 2021,  https://www.csde.ro/?p=3730 ;  

- Conferința și dezbatere on-line cu studenții doctoranzi „Metodologii de cercetare în dreptul 

internațional: utilizarea dovezilor empirice”, inivitat: dr. Mihaela Maria Barnes Graduate Institute of 

International and Development Studies, Geneva, 13 februarie 2023, https://www.csde.ro/?p=4466. 

În ciuda acestor activități și progrese, la nivelul IOSUD nu s-a adoptat o strategie de internaționalizare 

a studiilor. Aceasta ar putea ține cont de strategia deja existentă la nivelul Academiei Române privind 

internaționalizarea. 

 

12. Indicatorul de performanță C.3.1.2.: În cadrul domeniului de studii evaluat este sprijinită, 

inclusiv financiar, organizarea unor doctorate în cotutelă internațională, respectiv invitarea unor 

experți de prim  rang care să susțină cursuri / prelegeri pentru studenții doctoranzi. 

Recomandare: Organizarea unor doctorate în cotutelă internațională. 

Mod de îndeplinire: Obiectivul se află între prioritățile Institutului de Cercetări Juridice. 

 

13. Indicatorul de performanță C.3.1.3.: Internaționalizarea activităților din cadrul studiilor 

doctorale este susținută prin măsuri concrete (de exemplu, participarea la târguri educaționale 

pentru atragerea de studenți doctoranzi internaționali; includerea experților internaționali în comisii 

de îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat etc.). 

Recomandare: Cooptarea profesorilor de la instituţii de învăţământ superior din străinătate în 

comisiile de îndrumare şi de susţinere publică a tezelor de doctorat.  
Mod de îndeplinire: Academia Română precizează că nu au avut loc susțineri publice de teze de 

doctorat ale căror tematici să justifice necesitatea cooptării profesorilor de la instituţii de învăţământ 

superior din străinătate.  

Se au în vedere asemenea demersuri, cu sprijinul și implicarea conducătorilor de doctorat și prin 

intermediul protocoalelor instituționale încheiate de Institut sau care se vor mai încheia, mai ales în 

domenii precum Dreptul Uniunii Europene, Dreptul afacerilor. 
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III. Concluzii și recomandări 
 

În urma analizei realizate, se constată că Școala Doctorală domeniul Drept din cadrul Academiei 

Române nu a implementat recomandările făcute în cadrul raportului de evaluare externă.  

 

Recomandări pentru perioada următoare: 

 

- implicarea mediului socio-profesional în susținerea financiară a studenților doctoranzi prin 

acordarea de burse private; 

- îmbunătățirea participării conducătorilor de doctorat la conferințe internaționale și a publicațiilor în 

reviste internaționale; 

- implementarea unei abordări sistematice privind participarea studenților doctoranzi la conferințe 

internaționale; 

- creșterea numărului de stagii de pregătire în străinătate a studenților-doctoranzi;  

- achiziționarea unui sistem informatic adecvat pentru evidența studenților-doctoranzi și a parcursului 

lor academic; 

- creșterea numărului conducătorilor de doctorat, cu prioritate pe direcțiile de cercetare neacoperite 

(drept civil, drept penal); 

- elaborarea procedurii de asigurare internă a calității, incluzând activități privind colectarea și analiza 

satisfacției studenților doctoranzi; 

- elaborarea unui plan de internaționalizare, care să includă și organizarea unor doctorate în cotutelă 

internațională; 

- includerea experților internaționali în comisii de îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat; 

- revizuirea Regulamentului de alegere a studenților-doctoranzi în acord cu Legea învățământului 

superior și actele normative subsecvente; 

- îmbunătățirea informațiilor publice disponibile pe site-ul Institutului (Regulament școală doctorală, 

componența CSD, lista conducătorilor de doctorat, rapoarte etc), inclusiv ca măsură de facilitare a 

colaborărilor naționale și internaționale; 

- continuarea sprijinirii studenților doctoranzi care sunt, la momentul evaluării de progres, fără 

conducători de doctorat. 
 

 

Nr. crt. Indicator de performanță Recomandare Implementarea 

recomandărilor 

1. Indicatorul de performanță 

A.1.1.1.: Existenţa 

regulamentelor specifice şi 

aplicarea acestora la nivelul 

şcolii doctorale din care face 

parte domeniul de studii 

universitare de doctorat. 

Elaborarea 

Regulamentului privind 

alegerea studenților-

doctoranzi reprezentanți 

în Consiliul pentru 

Studiile Universitare de 

Doctorat (CSUD) și în 

Consiliul Școlii 

Doctorale (CSD) în 

cadrul IOSUD – 

ACADEMIA ROMÂNĂ. 

Implementată 

2. Indicatorul de performanță 

A.1.1.2.: Regulamentul școlii 

doctorale include criterii, 

Revizuirea 

Regulamentului 

SCOSAAR, cu aspectele 

Implementată 
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proceduri și standarde 

obligatorii pentru aspectele 

specificate în art. 17, alin. (5) 

din Hotărârea Guvernului nr. 

681/2011 privind aprobarea 

Codului studiilor universitare de 

doctorat, cu modificările și 

completările ulterioare. 

specificate în art. 17, 

alin. (5) din Hotărârea 

Guvernului nr. 681/2011 

privind aprobarea 

Codului studiilor 

universitare de doctorat, 

cu modificările și 

completările ulterioare. 

3. Indicatorul de performanță 

A.1.2.1.: Existența și eficacitatea 

unui sistem informatic adecvat 

pentru evidența studenților 

doctoranzi și a parcursului lor 

academic. 

Achiziționarea unui 

sistem informatic 

adecvat pentru evidența 

studenților doctoranzi și 

a parcursului lor 

academic. 

Neimplementată 

4. Indicatorul de performanță* 

A.1.3.2.: Proporția studenților 

doctoranzi existenți în momentul 

evaluării, care beneficiază 

pentru minimum șase luni și de 

alte surse de finanțare decât 

finanțarea guvernamentală, prin 

burse acordate de persoane 

fizice sau juridice sau sunt 

susținuți financiar prin granturi 

de cercetare sau de dezvoltare 

instituțională / resurse umane, 

este cel puțin 20%. 

Se recomandă 

implicarea mediului 

socio-profesional în 

susținerea financiară a 

studenților doctoranzi 

prin acordarea de burse 

private. 

Neimplementată 

5. Indicatorul de performanță 

A.3.1.1. În cadrul domeniului de 

doctorat își desfășoară 

activitatea minimum trei 

conducători de doctorat și cel 

puțin 50% dintre aceștia (dar nu 

mai puțin de trei) îndeplinesc 

standardele minimale 

CNATDCU aflate în vigoare la 

momentul realizării evaluării, 

necesare și obligatorii pentru 

obținerea atestatului de 

abilitare. 

Creșterea numărului 

conducătorilor de 

doctorat. 

Implementată 

6. Indicatorul de performanță 

A.3.2.1.: Cel puțin 50% dintre 

conducătorii de doctorat din 

domeniul supus evaluării 

prezintă minimum 5 publicații 

indexate Web of Science sau 

Îmbunătățirea 

participării la conferințe 

internaționale și a 

publicațiilor în reviste 

internaționale. 

Implementată 
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ERIH în reviste cu factor de 

impact sau alte realizări, cu 

semnificație relevantă pentru 

domeniul respectiv în care se 

regăsesc contribuții de nivel 

internațional ce relevă un 

progres în cercetarea științifică 

– dezvoltare – inovare pentru 

domeniul evaluat. Conducătorii 

de doctorat menționați au 

vizibilitate internațională în 

ultimii cinci ani, constând în: 

calitatea de membru în 

comitetele științifice ale 

publicațiilor și conferințelor 

internaționale; calitatea de 

membru în board-urile 

asociațiilor profesionale 

internaționale; calitatea de 

invitat în cadrul conferințelor 

sau grupurilor de experți 

desfășurate în străinătate sau 

calitatea de membru al unor 

comisii de susținere a unor teze 

de doctorat la universități din 

străinătate sau în cotutelă cu o 

universitate din străinătate. 

Pentru ramurile de știință Arte 

și Știința sportului și educației 

fizice, conducătorii de doctorat 

vor proba vizibilitatea 

internațională în ultimii cinci 

ani prin calitatea de membru în 

board-urile asociațiilor 

profesionale, prin calitatea de 

membru în comitetele de 

organizare a evenimentelor 

artistice și competițiilor 

internaționale, respectiv prin 

calitatea de membru în jurii sau 

echipe de arbitraj în cadrul 

evenimentelor artistice sau 

competițiilor internaționale. 

7. Indicatorul de performanță 

B.3.1.2.: Raportul dintre 

numărul de prezentări ale 

Creșterea numărului de 

participări la 

manifestări 

Implementată  
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studenților-doctoranzi care și-au 

încheiat studiile doctorale în 

perioada evaluată (ultimii 5 

ani), inclusiv cele de tip poster, 

expoziții, realizate la manifestări 

internaționale de prestigiu 

(desfășurate în țară sau în 

străinătate) și numărul 

studenților doctoranzi care și-au 

încheiat studiile doctorale în 

perioada evaluată (ultimii cinci 

ani) este cel puțin egal cu 1. 

 

internaționale. 

8. Indicatorul de performanță 

C.1.1.1.: Şcoala doctorală în 

care se încadrează domeniul de 

studii universitare de doctorat 

face dovada desfăşurării 

constante a procesului de 

evaluare şi asigurare internă a 

calităţii acestuia în conformitate 

cu o procedură dezvoltată şi 

aplicată la nivel de IOSUD, 

printre criteriile evaluate 

regăsindu-se obligatoriu: 

a) activitatea ştiinţifică a 

conducătorilor de doctorat; 

b) infrastructura şi logistica 

necesare desfăşurării activităţii 

de cercetare; 

c) regulamentele și 

procedurile pe baza cărora se 

organizează studiile doctorale; 

d) activitatea ştiinţifică a 

studenţilor doctoranzi; 

e) programul de pregătire 

bazat pe studii universitare 

avansate a studenţilor 

doctoranzi; 

f) serviciile de sprijin social 

și academic (inclusiv în privința 

participării la diferite 

manifestări, publicarea de 

articole șamd) și de consiliere 

puse la dispoziția studenților 

doctoranzi. 

Elaborarea unei 

proceduri la nivel de 

IOSUD-SCOSAAR cu 

privire la desfăşurarea 

procesului de evaluare 

şi asigurare internă a 

calităţii, pe domenii de 

studii. 

Neimplementată 
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9. Indicatorul de performanță 

C.1.1.2.: Pe parcursul stagiului 

de pregătire doctorală sunt 

implementate mecanisme de 

evaluare care vizează 

identificarea nevoilor, precum şi 

nivelul general de satisfacţie 

faţă de programul de studii 

universitare de doctorat, ale 

studenţilor doctoranzi, în 

vederea îmbunătăţirii continue a 

proceselor academice şi 

administrative. În urma analizei 

rezultatelor obținute, se 

dovedește elaborarea și 

implementarea unui plan de 

măsuri. 

Stabilirea de mecanisme 

clare care vizează 

identificarea nevoilor, 

precum şi nivelul 

general de satisfacţie 

faţă de programul de 

studii universitare de 

doctorat, ale studenţilor 

doctoranzi. 

Neimplementată 

10. Indicatorul de performanță 

C.2.2.2.: Fiecare student 

doctorand are acces, la cerere, 

la un sistem electronic de 

verificare a gradului de 

similitudine cu alte creații 

științifice sau artistice existente. 

 

Accesul la sistemul de 

verificare a gradului de 

similitudine pe toată 

perioada studiilor 

doctorale (pentru 

referate, lucrări 

științifice, capitole din 

teza de doctorat). 

Implementată 

11. Indicatorul de performanță* 

C.3.1.1.:  IOSUD, pentru 

domeniul de studii evaluat, are 

încheiate acorduri de mobilitate 

cu universități din străinătate, 

cu institute de cercetare, cu 

companii care desfășoară 

activități în domeniul studiat, 

care vizează mobilitatea 

studenților doctoranzi și a 

cadrelor didactice (de exemplu, 

acorduri ERASMUS pentru 

ciclul de studii doctorale). Cel 

puțin 35% dintre studenții 

doctoranzi au efectuat un stagiu 

de pregătire în străinătate sau o 

altă formă de mobilitate, precum 

participarea la conferințe 

științifice internaționale. IOSUD 

elaborează și implementează 

politici și planuri de măsuri care 

Adoptarea unei strategii 

pentru creșterea 

gradului de 

internaționalizare a 

studiilor doctorale. 

Neimplementată 
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vizează creșterea numărului de 

studenți doctoranzi care 

participă la stagii de pregătire 

în străinătate, până la cel puțin 

20%, care este ținta la nivelul 

Spațiului European al 

Învățământului Superior. 

 

12. În cadrul domeniului de studii 

evaluat este sprijinită, inclusiv 

financiar, organizarea unor 

doctorate în cotutelă 

internațională, respectiv 

invitarea unor experți de prim  

rang care să susțină cursuri / 

prelegeri pentru studenții 

doctoranzi. 

 

Organizarea unor 

doctorate în cotutelă 

internațională. 

Neimplementată 

13. . Indicatorul de performanță 

C.3.1.3.: Internaționalizarea 

activităților din cadrul studiilor 

doctorale este susținută prin 

măsuri concrete (de exemplu, 

participarea la târguri 

educaționale pentru atragerea 

de studenți doctoranzi 

internaționali; includerea 

experților internaționali în 

comisii de îndrumare sau de 

susținere a tezelor de doctorat 

etc.). 

 

Cooptarea profesorilor 

de la instituţii de 

învăţământ superior din 

străinătate în comisiile 

de îndrumare şi de 

susţinere publică a 

tezelor de doctorat. 

Neimplementată 
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